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Niech Trzecia Rzesza
s i ę  n i e  « t f d . t i (

Agretja niemiecka sc  otka sie 2 interwencja
Francji i Anglii

Londyn 11. 9. (I . R .) Dziś o y  wiz. 
18.20 zaproszono do Foreigo Offtae 
korespondentów prasy awiatowei 
wobec których złożono następnika 
deklaracje rządu angielski ;g o ;

Rząd angielski od początku zdawał 
sobie sprawę z niebezpieczeństwa. :a 
kie przedstawia sprawa czeska. Da* 
lei jednak wierzy w pokojowe zataj'8 
wjenie problemu.

Lord Runciman zyskał sobie w Itaa 
dze uznanie obu stron, przezwycięż88! 
kolejne impasy, a ostatnim jego suk* 
cesein są świeże propozycje czeskie, 
które "da dalej, niż to kiedykolwiek 
sama Praga myślała.

Niema usprawiedliwienia dla po
rzucenia negocjacji na rzecz jakiegoś 
drastycznego rozwiązania. Lego ro* 
dzaju próba wywoła p'ówśęechae po 
tępienie całego świata.

Jest rzeczą niezmiernej wagi. ażeby 
r~ 'd Rzeszy nie ludzil się co do tego, 
a w szczególności nie powmicr on 
liczvć na krótka i pomyślna kampa
nie przeciwko Czechoslowac:i bez in* 
terwencii Francji, a nawet Anglii.

Dagłos^a o dymisji 
min. Becka

Paryż (ai) Przez jeden dzień p:re* 
żywa! Paryż prawdziwa sensacię 

Po ogłoszeniu dymisji szefa niemie 
ckiego sztabu gen. Becka jedna z an 
gielskich radiostacji ogłosiła roylme, 
ze do dymisji podał się rolski mini* 
ster płk. Beck. W iadom ość te wy
drukowa! w dobrej wierze poważny 
organ przemysłu francuskiego „Agen 
Ce Economitjue et Financiere"

Pogłoska wywolała sensacyjne ko 
mentarze, łączące rzekomy takt z nk* 
tualna sytuacją międzynarodowa -  
została jednak na drugi dzień zde
mentowana.
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Rządy dominiów utrzymują ścisłe 
porozumienie z centralą imperium a 
przede wszystkim utrzymujemy his* 
toryczne i tradycyjne związki z Frań 
cja naszym najbliższym sąsiadem, 
drugą wielką europejską demokracją, 
której bezpieczeńsFwo i integralność 
granic jest najściślej związana z beza 
pieczeństwem i integralnością Anglii.

Jutrzejsza mowa kanclerza Hitlera 
wywołuje niepokój w świecie. Sam

jednak kanclerz Hitler wyraził paro
krotnie swoją wolę pokoju i byłoby 
błędem przypuszcza*., że w swoich 
wynurzeniach bvł on nieszczery 

Rzad Brytanii pozostaje w ś..i* 
slyrn kontakcie z rządem Stanów Zje 
dnoczonych. Ambasador Stąpów Z je 
dnoczonych odbvl dzisiaj konferen
cję z lordem Halifaksem. a wieczorem 
ambasador U SA  przyjęty zostanie 
przez premiera brytyjskiego.

5szczytowvch osiągnięć radiotechniki 
5  nowych modeli

ELEK T R IT
na r. 1939 demonstruje i p o l e c a

Fachowa firma radiowa

ANTENA Krahów. Starowiślna 1

wybuch petardy
w Inowrocław.!!

Inowrocław (tel.) Przy ulicy św. 
Ducha w Inowroclav,nu wybuchła 
porą nocną petarda pod jednym ze 
sklepów żydowskich. Policja pańs* 
twowa poszukuie za dotychczas nie* 
znanymi sprawcami podrzucenia pe* 
tardy.

Francja przygotowuje się
n o  44t o a  e w e n t u a l n o ś ć

Paryż 11. 9. (ai) "ty poniedziałek 
ponoludriu odbędzie się rada gabb 
netowa na której min. B onret złoży 
sprawozdanie ze swej rozmowy z Pi* 
iwinowem oraz ustalone zostanie sta 
r.owisko Francji wobec poniedciałko 
we j mowy Hi dera.

M inister Daladier poczynił już 
przygotowania, by móc w razie po* 
trzeby już w poniedziałek wieczór 
zmobilizować kilka roczników a na* 
wet zarządzić powsze< hną m obil:*** 
cze Informacje jakie nadchodzą tułaj 
- Getiewr potwierdzają wiadomość, 
że w rozmowie Bonneta z I.itwmo* 
wem wyjaśnione zostało, iż Związek 
Radziecki wyda jednocześnie podob* 
n? zarządzenia. O zarządzeniach fran 
cuskich poinformowany został rząd 
angietaki i obecnie sa one przedmio* 
tera wspólnych narad sztabów gene* 
l.dnych Anglii i Francji.

Dzienniki tutejsze ogłosiły dziś Je  
pesze londyńską, wedle której min. 
Reak w porozumieniu z prez. Moście 
kim i marsz. Rydzem zdecydowany 

t n-owadzić politykę zupełnie ana
logiczna z noljtyka Anglii14. Takie za 
ptwnieie miało pono nadejść do Lun 
dynu z "Warszawy

Berlin Pąt. W  związku z oświad* 
czeniami rządu angielskiego do twa* 
sv co do stanowiska Anglii i Fran* 
cji w razie gwałtownego rozwiązania 
sprawy czeskiej, w nienueck_.h ko* 
lach politycznych zwracaja uwagę na 
fik t. że możliwość gwałtownego roz* 
wiazania dotychczas była dyskuto
wana wyłącznie poza Niemcam.'

Poza tym oświadczenia angielskie 
— według kół niemieckich — nie za 
wierały dla Niemiec żadnych nieś* 
podzianek.

Norymberga 11. 9. Na niedzielnym
I apelu wszystkich formacji partyjn ch

w którym wzięło udział około tdO 
tys. uczestników, kanclerz Hitler wv 
głosił przemówienie, w którym m. 
in. powiedział: — 2 y ć  w Niemczech 
jest szczęściem. Szczęścia tego sa po* 
zbawione miliony Niemców, ale ser* 
ta ich wyrywają się ku Niemcom z

Rzeszy, jak serca Niemców wyrywa* 
ją się ku nim.

\k obec znanego stanowiska naro- 
dowego socjalizmu wobec Niemców 
żyjących zagranicą i wobec faktu, że 
poza delegacją Niemców sudeekkich 
bawia w Norymberdze przedstawi* 
Aele innych mniejszości n emiockich, 
m. in. przywódca mniejszości niemiec 
kiej w Polsce p. Ulitz, słowa kar.c* 
ierza nabieiają szczególnego znacze
nia i powinny być ostrzeżeniem dla 
wszystkich tych- pańs+w, które mają 
u siebie niemiecką mniejszość.

Niedziela u ludowców
W arszawa. Stronnictw o Ludowe tej me- 

dzieli hvlo niezw ykle ruchliwe. U rządzono 
prawie 20 zjazdów  i konferencji powiat-'* 
w ych, św iecono w kilku miejscowościach 
sztandary. W iększe zjazdy odbyły się w 
O pocznie, Stopnicy, Oparowie, Ł o w ie ń  
Sierpcu, O lkuszu, Jordanow ie, G rębow ie 
(pow. Tarnobrzeg), M ińsku Mazowieckim, 
Radomiu. W  Stoczku Łukowskim poświę
cono 24 sztandarów, ponadto święcono 
sz łm d ary  w Zagórzu (pow. Przeworsk.), 
Rachaniu (Tomaszów- Lubelski). Dtug.m 
(Sanok) Babicach (W arszawa). W  Zawadach 

j i Dawidach pod W arszawą odbyły się do* 
rynki.

W szędzie poruszono sprawę wyborów' na 
siro je niezmienione. P o m Ł u ją  N owosielce 
i Kraków T o wynika ze słów referujących 
oraz zabierających glos w dyskusji Okol* 
nik p. ministra gen; Składko wskiezo byl 
bardzo żywo interpretowany i stał się p d

miotem zainteresowania Chłop: swoim z wy 
rzajem wysuwają na czoło kwestię za.ufł* 
nia. Obszernie i krytycznie kom entow ano 
„parcelację" wyborów. W szystkie zebrania 
cieszyły się dużą frekw encją. W  uroczys* 
teściach biorą udział delegaci P P  S . i 
Stronnictwa Pracy, solidaryzując Się z o Ki o 
parni.

Bdrnicy przed strajbiem
Katowice 12. 9. (telef.) Dziś roz* 

począć się mają pertraktacje górni* 
czych związków zawodowych, z wła* 
ścicielair.i kopalni w sprawie nowej 
umowy zbiorowej.

Górnicy wysuwają wobec baronów 
węglowych żądanie podwyżki plac, 
grożąc w przeciwnym razie strajkiem 
w cata m górnictwie śląskim.
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Na marginesie

Humor h  iasiiiniowcy
A. B. C. zamieszcza co tydzień, pa* 

ko niedzielny dodatek, kolumnę hu* 
moi u prs. „W esołe A B C “. Naeuralnie 
nie należy tam szukać humoru w wyż 
szym stylu. T o  tylko zbiór dowcir >w 
i doycipuszków, słowem — „wesoi, 
kącik", lecz napęczmały do rozmiarow 
całej strony. Co do dowcipów zaś, to  
s ą  wśród nich —  „ideowe" (czyu ko* 
m.entujące w sposób pseudo — dow* 
cipny ABCadłowskie wyznanie vua* 
rv — jakby do rozśmieszenia czyeln 1 
ków nie dosyć było „poważnej" A B  
Cadłowej publicystyki) i takie, któ* 
rych pointey z tym wyznaniem $ iar¥  
stoją w jaskrawej choć mimowolnej 
sprzeczności. Na dobitek — żarty 
„przylegające" do ideologu są zdecy* 
dowanie ponure, natomiast naprawd? 
wesołe są niektóre dowcipy, bedace 
jakby mimowolną satyrą na redakto* 
rów.

Zacytujemy jeden taki: O tc do mie 
S i k a n ia  pewnej kobiety wpada z ad.y* 
szanv dziennikarz i od progu już w o* 
la: „Dzień dobry! Chcę pierwszy za* 
wiadomić panią! W'ygra?a pani na r a 
szym konkursie 2000 franków, podróż 
naokoło świata i pieska!... i io 
szcześciarka ma jedno tylko pytanie 
„A jakiej rasy jest piesek"...

Oczywiście nie trzeba dodawać, ze 
podobną jak owa szczęściarka urny* 
slowaśc posiadają redaktorowie A B C  
Bo 'asa — moja pani, moja pan. — 
to grunt. Zachodź- tylko pytanie, w 
iaki sposób dow-cip ten dostał sir na 
kolumnę A B C  o tym mówi dopisek, 
obmśmający ze :;art przedrukowano 
czasopisma „Humorist". Redaktor. da 
ltonista na punkcie poczucia humoru, 
noprostu — nie zrozumiał. Stad mo* 
rał że: dzieci nie powinny przed snem 
bawić się zapałkami, a ponurzy jaski 
niowcy z A B C  nie powinni igrać dow 
cipami.

X

» iii urn
jeńców w H isipprifj

Faryż. Pat. Z Tuluzy donoszą, ii  
misja Chetwooda, której polecono r° 
kowania z rządem w Burgos i Barce 
łonie 5v celu doprowadzenia do wy* 
miany 'eńcow, otrzymała odpowiedź 
od władz w Burgos, wyrażająca zgo* 
dę na przyjęcie członków misji na te* 
r> toriach zajętych przez wojska gen. 
Franco. Dzisiaj rano członkowie m-si1 
Chetwooda wyjechali pociągiem do 
Henday.

Z frontu cliskiego
Tokio. Pat. W ojska japońskie dzi 

siaj o godz. 13 rozpoczęły natarcie 
wzdłuż rzeki Szin w nouliżu gói y Fi 
czm na zachód od Liuan.

Po zajęciu Czeng — Czu — Fu i 
Tajkangu w- prowmcji Honan dwie 
lotne kolumny japońskie osiągnęły li 
nie łączącą Fukau i Czukiaku o 20 
kim. od nowrego koryta rzeki Żółtej, 
kolumny te zagrażają przecięciem po 
ludniowego odcinka kolei prow dzą 
cci do Pekmu.

Nowe koryto rzeki Żołtei istnieje 
od chwali gdy Chińczycy zniszczyli ta 
my na wschód od Kaifengu, ażeby 
pr: esżkodzić postępom wojsk japoń 
skich. Obecnie rzeka Żółta płvnic z 
północnej części prownnej Szantung 
na południe i wpada do jeziora HimK 
tse na granicy Kiangsu.

Fo przemówieniu prez. Benesza
Perfidne stanowisko prasy nien letkiej

Norymberga. Pat. Sobotme prze* 
mówienia prezydenta Benesza znalnz 
ło w nitmieckich kołach politycznych 
bardzo chłodne i powśc-agliwe przy 
jęcie. Mowa prezydenta Benesza ok* 
reślana jest tutaj jako „piękne słowa*' 
które w tej czy innej formie słyszy się 
często wr Czechoslowacj ale które -'to 
ią w jaskrawej sprzeczności z prakty 
ką życia codziennego w ciągu osiat* 
nich 20 lat".

Biorąc pod uwagę obecny stan sto 
sunków, istniejących w Czechoslcwa 
cji. niemieckie koła polityczne ocenia 
ją obietnice prezt denta Benesza yko 
posiadające małą wartość. W szyscy, 
którzy oczekują na słuszne rozwiąza* 
nie palących zagadnień w Czechosło 
wacji, muszą być rozczarowani istot* 
nym stanem rzeczy. Gdyby Anglicy 
— oświadczają w niemieckich kołach 
politycznych — znaleźli się w takiej 
sytuacu, żc część ich, zamieszkujących

w bezpośrednim sąsiedztwie kraju 
macierzystego, byłaby uciskana to 
ctł-ż zajęliby oni inne stanowisko, a* 
nizeji Niemcy wr Rzeszy? a czv Fran* 
cuzi, którzyby znaleźli się w analom*

r.zr.ej sytuacji, inaczej by się zachowa 
li? — Nic więc dziwnego, że NiemcY 
gdy chodzi o obronę swych rodaków 
zajmują właśnie takie stanowisko, a 
nie inne.

franija ożywiona iittą pokoju
Tarvz. Pat. Minister spraw wewr.ę 

trznych Albert Sarraut podczas mau* 
guracji pomnika mera miasta N oycn, 
poległego podczas wojny światowej, 
w-yglosil przemów ienie, w którym m. 
in. pow iedzial, ie  interesy narodu wv 
rnagaią, by wszyscy Francuzi skupili 
się około rządu. Przemówienie swe 
Sarraut zakończył słowami: wojna
nie iest nieuniknioną koniecznością 
ludzie dobrej woli wszystkich naro* 
dóvf mogą i.powinn uczynić wsry: t*
ti i mr-ir iiTM i ii u imr mai ■ m t .j d h

Norymberskie mowy
Norymberga. Pat. Dzisiaj r.r 16 w 

Liiitpoldthain odbył s ię  przegląd for 
macji narodowo — socjalistycznych.

Kanclerz Hitler, który przybył 
godz. 8*ej p o  poświęceniu n c w .h  
sztandarów wygłosił przemówienie, w 
którvm m. in. powiedział: zreałigowa 
!iśmv w tym roku marzenia nokol ń. 
Narodowy- socjalizm doszedł do wda 
dzy dzięki walce. Należy Malczyc je* 
szcze. by utrzymać stanowisko, -ąjęte

"rzez ruch narodowo — socjalistę ;z* 
itT i stanowisko Rzeszy. Zadania ja* 
kie na was spadają, rozszerzyły się.

ko by jej zapobiec. Francja szczyci się 
iż r.ależy do narodów, ożywionych tą 
dobrą wolą. 20 lat pokoje pozwoliło 
naszemu krajowi podnieść się z rum i 
wy mazać ze swego serca wszęjjjcie śla 
uy nienawiści lub nieprzyjaźni w sto 
sunku do dawn-ch nieprzyjaciół.

Tragiczna giełdo
W*edeń. Pat. „Deutsche Volks* 

klatr" donosi z Berna morawskiego o 
powstaniu tam istnej giełdy, zajmują 
cej sie adoptowaniem zamożnych em1 
grantów- żydowskich z Austrii przez 
uboga ludność czeską. Adoprow-ania 
te, jak również zawieranie małżeństw 
maja by ć czynione w celu ułatwienia 
naturalizacji.
mmmmm  r mi

Samobójstwo w górach

G i t a r o  rnowacja
w senacie irlandzkim

D ublin. Pat-. Pierwsze posiedzenie nowe 
go senatu obranego zgodnie z nową u-tawą 
na podstawach korporacyjnych , dokonało 
jednomyślnego obioru przewodniczącego, 
którym został senator G ibbons

Wśród senatorów zarysowała się tendencja 
pi nicchania podziału partyjnego i utworze* 
nia natomiast grup korporacyjnych, ocłpo* 
władających ciałom wyborczym, które do* 
kenaty wyboru nowych senatorów

-  ® o « —

Zakopane. B e l . )  ń. dniu 10 bm. przed, 
południem jeden z pasterzy, pasący ę\>. ;e w 
górnej części D oliny Białego, .zaalarmował 
tutejsze władze, że w losie jakiś turysta po* 
- trzełil się'.

Jak się okazało hv! to Łukasz CjrozucLcw

ki.  lat 10, z Lodzi, który w zamiarze same 
bójczym  postrzelił się w klatkę piersiową. W  
stanie dość poważnym Grom czew skiego prze 
wic/ziono do szpitaia.

T ezy  O. Z. N.
również skonfiskowane

Poznań. numerze 101 „Gazety 
Giudziącłzkiej" ‘zostało skontiskow-a 
nycli w artykule ks. Panasla p. t. „k> 
tonowe te'ży- i bolszewicki „pajok" 
kilka ustępów, a wśród tych tezy- O. 
Z. N., odnoszące sie do wsi. uchwa* 
lone przez Radę Naczelna O. Z. N., 
łącznie z wywodami polemicznymi 
ks. Panasia.

P. ?. S. i p ra w n ic y  umysłowi
prr-sictowuia obchody 2C-'e«a 

niepodległości
W arszawa. D w udziestolecie odzysk snia 

niepodległości znacftodz już ży*wv od 
dźwięk w rozpoczętych przygotowaniach 
tio uroczystych obchodów . A kcję  przygoto 
wawczą na dużą skalę prow-idzą dwie duże 
centrale, a mianowicie „Pracowniczy Korni* 
tet Uczczenia 20*lecia Z dobytej Niepodieg* 
lości", składający się z przedstawicieli zwią*

Ocnotnity m m l  des m
przeciw bucie nlem. w  Polsce
Cieszvn. W  Cieszynie od było  się zebra 

nic członków O chotników  W ojennych Armii 
polskiej na którym powzięto ostrą rezolucję 

protestującą przeciwko panoszeniu się buty 
niemieckiej w Polsce, -szerzeniu się propa
gandy htlerow skiej, oraz przcciw-ko wypad 
kom na terenie W . M . Gdańska.

zkov, zawodowych pracowników urny sio* 
wych, wchodzących w skład C . K. c  oraz 
kilkn związków do tej pory nie należących 
jeszcze do C. K P. oraz G  K. W*. P. P. S„ 
który iu i wydał odezwę do świata p fe y  
w sprawie obchodu 20*1 ecia Nie ulega wąt* 
pliw ości, że na apel P. P. S . staną klasowe 
związki zawodowe T. U . K ą związki spor* 
towc socjalistyczne, czerwone harcerstw o o* 
raz inne organizacje w spółdziałające z PPS.

dalsze walki w Palestynie
Jerozolim a Pat. N a pograniczu }a tfy  i 

Telawiwu powstańcy usiłowali podpali* sy 
n.agogę W  pobliżu stacji k o le jo e j w Lyd* 
dzic ujęto A raba, który zamierzał podło* 
żyć maszynę piekielną. D onoszą również o 
zajściach w K.imlech i H aitfie. gdzi- rzu* 
cono bom bę na pewną fabrykę żydowską.

„Stiirm ei"  wymyśla
ang. ru r strnwi od Żydów

B r lin. Nowy numer organu nie* 
mieckich nazistów „Stiirrner" CJinńe 
szcza fotografię angielskiego, minis* 
tra woiny Hoare — Belisha z nastę 
puiacym napisem: „Żyd, H oa.e — 
Belisha. Minister wojny angielskie* 
jto państwa". Na dole znajduje się 
hasło: „Kto zna Żyda — zna diabła 
—- Streicher".

Warto przypomnieć:

Jedna z wielu J an sek w en cy r  
dyktatorskich

(C z y li: ile warta przyjaźń dyktatorów '3’'

( X)  W roku 1934 najem n:cy narodow o ■- 
, socjalistyczni" zamordowali (faszystowskie 
go n. b ) kanclerza b . Austrii D ollfu scJ. W 

i odpowiedzi M ussolini w ygłosił natychmiast 
ogniste przem ówień*, wyekspedował 100.00C 
żołnierzy na E r a n i c ę  i zaprosił do siebie pa* 
nią Dolliussow ą z dziećmi.

W  dwa lata ró żn ie j (marzec 193t>) w o jsk i 
m em ieckic wkroczyły do W iednia H it'er i 
Mus-solinj wymienili gorące powinszowania 
telegraficzne. Tego samego wieczora jakaś 
kobieta przyszła do ambasady -włoskiej w 
W iedniu j  błagała: „R atu jcie mu  ̂ rat ącłe 
m oje dzieci. Zabiją nas" Była to pani I>ołL 
fussowa. O dpraw iono ją  z kwitkiem. Zrozpa 
czona kobieta pobiegła wtedy do ambasado 
ra francuskiego i dzięki jego  pomocy wvdo 
stałe się z Austrii.

Ż ony faszystowskich dygnitarzy, zaprzv>« 
znionych z  „Fiihrer imi" winny wpisać sobie 
ten fakt do pamiętnika i codzienn e go obie 
w  pamięci powtarza*
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Rasizm na zamówienie
W e W łoszech proklamowano uro 

czyście rasizm. „Uczeni" włoscy uda 
wadmają, że rasowo W łosi sa n^czy 
stszym narodem pod słońcem, a ż ” * 
dii najgroźniejszym „rozsadniloem" 
itd. W  ślad za manifestami ida dy£* 
krymmacje, za dyskryminacjami zaś 
radość czarnych i brunatnych puoli* 
cystów wszelakich narodowości, poi 
skich naturalnie nie wyłączając. Ków 
nocześnie pojawia się spora ilość ai* 
tykułów na ten temat w prasie demo 
kratycznej. Nie morfo być zresztą 11«* 
czej. Fakt, o którym mowa. jest do* 
niosły, a publicyści są przecież od te 
go by właśnie tego m. in. rodzaju wv 
darzenia gruntownie i wszechstronnie 
oświetlać. T o  też byna;mni“i me ob 
fitości enuncjacji należy się lękać, ale 
niebezpiecznego zamącenia, jakie v 
związku z tym może nastąpić. Istnie* 
je możliwość zasłonięcia prawdziwe* 
go stanu rzeczy lawiną scholaslycz* 
nych argumentów", argumencików i 
argumenc.ątek. Te ostanie moga w re
zultacie — czego dowiodły już wyni 
ki niejednej „rozstrząsanej ostatnio 
sprawy" — doprowadzić tylko do 
powiększenia i tak monumentalnej o5 
poki głupstwa i bredni naszych cza* 
sów. To mając na względzie trzeba 
podkreślić kilka momentów fronto* 
w-ych. Możliwie najprościej. Unika* 
jac prób sztucznego „pogłębiania", 
me tchórząc przed komunałem

Przede wszystkim wrięc: rasizm wU> 
ski jest niewolniczym. szabloncwvvm 
powtarzaniem rasizmu niemieckiego. 
Założeń i rozwiązań. Haseł i arguraen 
tów. Frazeologii i układu, powiedzmy 
— fizjologii „chwymików fu  jest 
bezsporny fakt. Publicyści, okluoó.u* 
iącv z głupawą miną wszystko co an 
tyzydowskie mogą wyciągać z tego 
wniosek fi naturalnie — czyma to już 
we wszystkich możliwych warun* 
tach), eż debiut Mussoliniego na tym 
polu, potw icrdza tylko słuszność ra« 
sistycznych założeń. Przekonał się, że 
to prawda co głosi jego wątpliwie 
serdeczny przyjaciel więc wr.owa* 
dzać it go pomysły także na sv. oim 
folwarku i nie cofając się przed obię 
ciem roli spóźnionego epigona. Ale:

przecie: rasi zm niemiecki. mimo 
gigantycznych megafonów, stud’ów 
badań przyczynków, katedr, pizesz* 
koleń itd. nie potrafił przekreśl ć pc* 
wnej rzeczy. Drobiazgu, ale aość pi* 
kantnego. Nie potrafił mianowicie 
przekonać, że czołowi przywódcy i 
ideologowie rasizmu odpowiadają 
wymaganiom przez tablice iryjskosci 
przewidziane. Że np p. C loering ic  1 
riibv Zygfryd z „Nibelungów" stnuk 
ly, pan Goebbels po prager.nańsku 
przystojny i urodziwy. Ze nieboszczy 
cv Rohm i Heines czuli odrazę do ho 
moseksualizmu, który jest pono wła 
ściwością semicka, a... Ani że główny 
dygnitarz jest — jak atlas germańsko 
ści przewiduje — typowym, niew.t* 
p-liwym blondynem. Czytelnicy j a* 
miętająlzresztą zapewne, że teden z 
półoficjalnych dzienników, pragnąc 
uporać sie jakoś z tymże defektem 
c głosił, iż lubo wspumniany di gni* 
tarz posiada czarne wąsy, to jedtirfc 
jiod pachami eist blondynem, lo  
nic może jednak — nieprawdaż? — 
uchodzić za argument druzgocący.

Naturalnie ze — jeśli o W 1 ochów 
idzie — sprawa przedstawia się ditzo 
gor-ei. Coctail rasowy Wlochóy.’ je iT 
przysłowiowy. Tego już nikt i nic 
nie „odfobi". Ba! W łaśnie rasizm nie 
miecki, wskazując narody rasowo u* 
pośledzone, zbastardowane. zdegene 
rowane itd wymieniał obok francus 
kiego — włoski I włoskiemu przvz* 
nawał nawet pod tym względem pal 
inę pierwszeństwa. W ięc — albo. al* 
bo. Albo teoretycy niemieccy me mie

li .iacji, a w takim razie cała pamda 
jest św-iadomym blurfem- albo — 
mieli rację, a wówczas... T o  ,edno.

Powtóre: cokolwiek moznaby po* 
wiedzieć o rasizmie niemieckim trze 
ba przyznać, że popularność lego ro 
sła niej iko ewolucy jme. Przynajmniej 
do pewnego czasu. Natomiast wł >s* 
kie orędzia rasistowskie wybuchły na 
gle, przygotowywane w kanceiaiii. 
Rasizm niemiecki, sprzeczny z abeca 
diem nauki głoszony bvl głównie 
pizez ludz; którzy* niewiele mieli 
wspólnego z solidnvmi, badawczymi 
metodami. G dy rasiści doszli iednak 
do władzy, uczency dobudował’ „na 
ukowe" uzasadnienia. Na zamówię* 
nie. Poprzedzający je okres organjcz 
nego wzrostu, zasłaniał jednak ten 
fakt. Inaczej we W łoszech. Tu ,,:a* 
mówieniowy" charakter „uczonych" 
wcyracowań występuj" z cala jaskra 
wością. Duce nakazał, a profesor'-wie 
w ciągu lednego dnia zmienili prze* 
konania i udawadniają odwieczność 
izekomej prawdy, zakomunikowanej 
im drogą rozkazu przed kilkoma dnia 
mi. Ktoby posiadał więc wątpliwości 
co do charakteru badań faszystows* 
kich .uczonych", musi teraz złudzę* 
nia utiacić. T o  jasne piszą i obwiesz 
czaja na zamówienie Tak, proszę 
naństwa: N A  Z A M Ó W IE N IF:.

Sprawa trzecia: Dotąd cieszyli się 
Żydzi zupełnym we W łoszech równo 
uprawnieniem. Są wśród nich profe°,o 
rowie i generałowie. „Odwieczność" 
włoskiego rasizmu nie ptzeszkodzila 
im nimi zostać. Żadnych co do mch 
;1 duce wątpliwości nie zywil. 1 eraz 
stali się „obcymi". O tej „obcości"
'■ wiadczy następująca rozmowa, cyto 
wana przez publicystę antyżydowskie 
go „Czasu":

„— A  antysemityzm1?
— Także maja rację' Za dużo Ży* 

dow nazjeżdżalo się do W łoch, aby 
cldeb ludziom odbierać. Sama mam

córkę za lekar-em, człowiek leni wv* 
kształconym, który immo to zarabia 
nędznie. Jak żydzi wyjadą, napewno 
będzie miał więcej klientów, no! wię 
cej zacznie zarabiać Patronka zamy* 
śliła się chwalę, po czym zapytała.

—Ale niech pan mi powie, co to sa 
naprawdę ci Żydzi?"

Podkreślamy: cytuje tę rozmowę 
i ublicvsta „Czasu" którego o filcse 
mitvzm nikt me posądzi. I dodaie 
żt „mało kto odróżnia rdzennego 
\X locha od Żyda włoskiego, a linia 
podziału wedle kryteriów rasowych 
zatarła się w tuteiszym społeczeńsiwie 
niemal całkowicie I stąd śmieszne 
dla nas i rozbrajające w swojej naiw 
nosci pytanie: co to znaczy właściwie 
Żyd? Co to jest rasa?"

Innymi słowy: bluff na bluffię .jeż 
dzi i bluffem pogania. Idzie zaś o od 
wrócenie uwagi od ruiny finansowej 
do które; doprowadziły państwo 
włoskie rabunkowe wojny — abisyń 
ska i hiszpańska. I . o uzyskanie od 
tych „obcokrajowi >w pieniędzy, 
którymi możnaby mecos załatać.

Bo oto: równocześnie z dysknmi* 
naciami antyżydowskimi we W ło* 
szech. rząd włosk’ za pośrednictwem 
specjalnych wysłanników zw rorf jr f  
do finansiery żydowskiej w Amcry* 
ce o grubszą jiożyczkę,dając rowno* 
cześnie do zrozumienia piórem czoło 
w-ego publicysty, ze los Żydów- wło* 
skich rie jest jeszcze przesądzone. T °  
znaczy: jeśli dadzą pieniądze, nie :est 
wykluczone, ze „odwieczni" obi ora* 
■owcy stana się znowu nieposzlako* 
\vnnvmi Wiochami.

Cynizm dosięgną! więc szczyt a. 
Tylko że tym razem stało się to lira* 
wie jawnie. Każdy kto chce może sa111 
c gladnąć kuchnię rasizmu

W  rezultacie zaś wonni przejrzeć 
wreszcie naw-et notoryczni ślepcy. 
Czy jednak przejrzą?

embe

stonoińho w sprawie w y b o ra  samarządowpcli
Warszawa. Dnia 9 bm. obradowa 

Ir-, w Warszawie w pełnym składzie 
ptzy współudziale członków z prowin 
cji, Centralna Komisja Porozumiewa 
w cza Pracowniczych Zw ązkow Po 
zalwiedzeniu planu akcji, związanej 
z uczczeniem 20*lecia zdobytej niepo 
dleglosci, dalej m esiąca propagandy 
nrasowej, rozwłnęla s,e dłuższa dvs 
kusja w sprawie podwyżki podmiej 
okiej taryfy kolejowej. Powzięto uch 
wałe. domagającą się stosowania ta* 
kich ulg dla pracowników utmsio* 
v. ych, oraz ich rodzin, których upo* 
■mżenie nie przekracza wysokości płac 
V I stopnia, z jakich korzystają robo 
inicy, tak dla biletów tygodniowych 
'Uk i miesięcznych.

Plenarne posiedzenie akceptowało 
'ecyzję prezydium zwołania na dzień 

73 bm. posiedzenia członków zorzą* 
lów głównych, wchodzących w- skła^ 

C K P oraz zarządów okręgowych 
-wianków z terenu W arszawy d!a o* 
mów ienia spraw, związanych z vvpo 
rami do samorządów. Na podstawie

Samolot zaefzył sin
z traktorem

N a lotnisku Inmsfail w Australi wy iarzy 
la się katastrofa lotnicza przy lądowaniu sa 
rnolotu pasażerskego. 10 osób poniosło 
śmierć, 7 zostało ranionvch, Przyczyną wy* 
padku byt traktor który wyrównując teren 
lotniska, nie zdolal w porę usunąć się prz*-d 
nadlatującym samolotem.

'ópinn, wypowiedzianej przez erłon* 
ków tej dużej konferencji, zostanie po 
wzięta decyzja o ustosunkowaniu się 
do wyborów

Kronika polska
Gdynia, Podczas walnego zjazdy L. U. 

K. w G dvni zwracały uwagę, krążące po u* 
licach patrole „S. P  S. N .“, rozdające ulot; 
ki, skierowane przeciwko komunizmowi i 
Żydom. U lotk i rozrzucano również z sa* 
mochodów ciężarowych. A kqe tę prowa* 
dzili członkowie umundurowani straży po* 
rządkowej Stronnictw a Narodow ego (S. P. 
S. N.).

Katowice. Zawodowe związki górników 
rozpoczną pertraktacje ze związkiem praco* 
dawców prawdopo lo b rie  około  12 b m , do* 
tyczące wymówionej umowy zbiórce, e j. 
Związki zawodowe domagają się zdecydo* 
wanie podwyżki płac.

Lwów. O statnio pojaw iły się pogłoski 
jakoby profesor B u jak , w związku z dekla* 
racją o przystąpieniu do aktywnej pracy w 
ruchu ludowym, miał złozyć prezesurę Zrze 
rżenia Inteligencji i,udowej i Przyjaciół 
W si.

P. A. A . dowiaduje .się z miarodajnego 
źródła, że pogłoski te nie odpowiadają priw  
dzie, gdyż anj protesor Bujak n i- podej* 
mował takiej decyzji, ani zarząd zrzeszenia 
nie zajm ował żadnego stanowiska w tej 
prawie

Lwów. Lwowska placówka Zw*ązku Hal 
lerczyków wraz z pokrewnymi organizacja* 
mi urządziła uroczyste powitanie generała 
Hallera w dniu 7 bm., który przybył do 
Lwowa w drodze na uroczystości poświę* 
cenią K ościoła w Wy^ocko HaUerczynie 
koło Brodów.

Warszawa Na dzień 15 bm. został zw o* 
łany do Warszawy Centralny W ydział Z. 
Z. Z., który omówi sprawy, związane z wy* 
boram j samorządowymi. W  tej chwili jest 
sondowana opinia w terenit

W arszawa. W  W arszawie rozpoczął ob* 
rady zjazd Koła Akadem ickiego przy Cen* 
trałnym Związku M łodej W si, w Hm rym 
bierze udział lf>0 delegatów i 50 gości.

Zjazd zagaił prezes K oła K ow alski. W  
pierwszym dniu zjazdu referaty wygio* li 
prezts Gierat „O podstawach ideow ych mło 
dzieży w iejsk iej", oraz „O celach i  zadaniach 
K oła Akademickiego młodzieży w iejsk ie j" 
i Tadeusz \i jęckow ski „Zadana m łoazieży 
w iejskiej na terenie akademickm o warun* 
kach studiów w W arszaw ie".

Warszawa. W racając do wiadomości, po* 
dane! przez P. A. A ., jak ob y  miało dojść 
do pojedynka między dwoma działaczami 
związku pracowników umysłowych podaje* 
my na podstawie w yjaśnienia P . A . A ., że 
sprawa ta została już przed kilku tygodnia* 
mi załatwioną

W arszawa. W  Warszawie odbędzie się 
w di: iach 11 i 12 bm. ogólnopolski zjazd 
maturzystów — synów i córek chłopskich, 
zorganizowany przez II K oło Młodzieży 
W iejskiej „W ici", grupujące studentów wyż 
szych uczelni.

i iiieniĘozy 10*2911
na zbroienia niemiecScie

Dochody pańtswovię zakładu ubez 
jaeczeń od bezrobocia w Niemczech 
wzrosły \v latach 1937/1938 do TUI 
milionów marek, z 1346 milionów w 
rfres ie  1935)1936. Natomiast świad* 
czema na rzecz bezrobotnych w 193 
- -  1938 spadły aż do 320 milionów 
maiek z 757 milionów, wypłacanych 
w okresie 1935)1936 

Gdzie się podziały nadwyżki? — 
„Frankfurter Zeitimg" pośrednio wy 
mśnia. gdzie ulokowano nadwyżki, 
stwierdzając, że zostały one odpruwa 
dzone na „cele państwowe, bezposre 
dnio, czy też pośrednio". A  wyniosły

one w 1935)1036 — 177 nulionow, v. 
1936)1937 — 672 milionów, w 1937 
1938 aż 1135 milionów- marek, Galą 
te kw-otę wydano na zbrojenia, a 
wiec prawne dwa miliardy marek w o 
kiesie'trzeć hlat

Anglia sprowadzi produkty 
rolne tylko z tych państw, 

które kupią jej wyroby 
przemysłowe

W  czasie obrad M iędzynarodowej Parła* 
mentarnej K onferencji Ekonom icznej padło 
z ust członka delegacji angielskiej, sir W il*

liama W aylanda, bardzo znamienne oświad* 
czenie. Sir Nv ryland, charasteryzując jiolity 
hę gospodrczą W ielk iej Brytanii, oświadczył 
ze wobec dużych różnic kosztów produkcji 

w Anglii, tamtejsze sfery miarodajne rozpat 
ruią zagadnienie klauzuli uprzywilejowania 
a to celem ochrony rolników  angielskich 
przed dumpingiem zagranicznym. W tych 

dniach wyszło właśnie zarządzenie, w luó* 
r> m rząd angielski zagwarantował rolnikom 
minimalną cenę pszenicy w wysokości 45 szy 
bngów  za 100 kg.

S r W ayland stwierdził na koniec, że An 
glia liczy się poważnie z wejścem na drogę 
polityki kupownia produktów rolnych jody 
nie w krajach, nabyw ających angielskie wy 
roby nrzemysłowe



4 KRAKOWSKI KURIER PCXRANN i

Tlałki pafisfwoie na lyznsiia reliiiineftnoielshie większe n ia s ia  na wypadek 
uiDiny iKoa enialtuDioane

Londyn. Dnia 15 września zosra* 
nie opublikowane sprawozdanie spe* 
palnej komisji która z ram.enia an* 
bielskiego ministerstwa spraw wew* 
ijfetrznyBi badała problem ewakuacji 
ludności z wielkich miast r.a wypadek 
wo:ny.

HiEnie:ha artyleria urzeciiulomicza
w Hiszpanii

Monachium. Z Monachium został 
wysłany do Hiszpanii dla wojsk ge* 
nerała Franco oddział Nr. 6 artylerii 
przeciwlotn.czej. Poza tym odkomen 
derowar.o szereg różnych specjalis* 
tów brom przeciwlotniczej oraźi od* 
działów zmotoryzowanych.

Znachoi zy w Sowietach
M oskwa. Syruacja lekarzy sowite 

kich, zwłaszcza w okręgach bardziej 
odległych od centrum — jest niezwy 
kle ciężka. Brak opieki lekarskiet spe 
cjalme dotkliwie daje się odczuć na 
Kaukazie, gdzie w Dagestanie na 180 
rejonów jest tylko 80 lekarzy, a w ok 
ręgu ordżonikidzewskim na 136 rejo 
nów' nie ma ani jednego lekarza rPjo 
nowego. Poza tym brak środków kofl 
munikacy jnych w tych okręgach unie 
możliwia korzystanie z opieki nawet 
tych nielicznych lekarzy. W  okręgach 
środkowo — azjatyckich i sybervj»* 
kich ludność do dziś dnia korzysta 
wyłącznie z ,.porad" znachorów

Hie wolnu krytykować szkoły
w Niemcitch

Essen Policja niemiecka we wsi 
FI uf fen obok Bundę w W estfalii afe* 
sztowała jedną z włościanek, która 
publicznie narzekała, ze dzieci przv* 
chodzą ze szkoły tak zmęczone, że nie 
mają wcale chęci do nauki. Areszto* 
wana do tej pory pozostaje w wiezie 
mu.

dzlESi;ć tysięcy Żołnierzy liemleckicli
w Kehl

Kem. Zarządzenia francuskie wzmo 
cnienia większym stanem wojsko* 
w ym hau Maginota, natychmiast spo 
wodowało zwiększenie garnizonów 
niemieckich na granicy francuskiej. 
Koncentracja ta gdzieniegdzie jest juz 
ukończona. W  jednej tvlko pogram* 
ci nej miejscowości Kehl skoncentro 
wano aż 10.000 zołn erzy. M icjsco* 
wość Kehl jest położona nad Renem 
przy ujściu do Renu rzeczk i K iniig, 
naprzeciw Strassburga. Przez Ren w 
tej miejscowości prowadza dwa duże 
mosty. Kehl jest star ią węzłową,

155 niiodiiwaści zamieszkom ZSRR.
Moskwa W śród materiałów przy 

gotowawczych do powszechnego spi 
su ludności w Związku Sowieckim, 
zwracają uwagę dane, opracowane 
przez sowiecką Akademię Nauk. W e 
dług ty ch danych terytorium Z SR R  
zamieszkałe jest przez 155 narodowo 
ści i grup narodowościowych, mówią 
cych 141 językami. Przeważająca licz 
ba narodów posiada własne piśmien 
nictwo.

O bok ludów liczących kilkadzie* 
.dat milionów sa i takie które liczą za 
ledwie kilkuset ludzi. Najmm*-j hcze 
bnvm narodem są O roki zamieszkują 
cy Sachalin. Jest ich 154

Flota am orykalska S ien o  m z ia i
w m anew rach floty angielskiej

Londyn. Potw lerdza się wiadomość 
że utworzenie atlantyckiej eskadry fl°

W ydatki na wyznania z budżetu 
państwa są uregulowane w szeregu 
umów ustaw. Całokształt wydatków 
na wyznanie katolickie obrządku ła* 
emskiego jest określony konkoida* 
tern ze Stolicą Apostolską z 10 II. 
1922 r. do mojżeszowego — rozperzą 
dzeme Prezydenta z 14. X . 1927 r. lid* 

W szystkie te wydatki stanowią w 
naszym budżecie pańscwowvm solid 
r.ą pozycję. Mówią o tym aż nadto 
wyraźnie cyfry preliminarza budżeło 
wego na rok bieżący, W edle nich wy 
■mania religiine „kosztują" łącznie 
zł, 22.444.970.— nauka i szkolnictwo 
akademickie cl. 28.731.800.— szkol* 
nictwo zawodowe zł 13.% 5.760.~  
sztuka zł. 2.008.100.—

Z podanej wyżej globalnej sumy 
wydatków wyznaniowych na wyzna 
nia katolickie (wszystkich obrząd* 
ków) przypada zł. 20.005.380 czyi. w 
przybliżeniu 89%  przy 76%  luduoś* 
ci katolickiej w państwie. W yznanie 
prawosławne figut uje w preliminarzu 
z suma zł. 1.470.880 (6 proc. budżetu 
wyznaniowego przy 16 proc. obywa 
teli wyznania prawosławnego). Ewan 
gelicy, skupiający 2,7 proc. ludności 
Polski, musieli się zadowoli, sumą 
zl. 354.000 tj. półtora procentu wszv 
stkich wydatków wyznaniowych- 
„Najtańsze" jest niewątpliwie wvzna 
nie mojżeszowe, rigurujące w prelim1 
narzu z cyfrą 182.76U zł. czyli ułam*

rak zarabiają
Główny Uiząd Statystyczny ogło* 

sił ostatnio dane cyfrowe dotyczące 
przeciętnych zarobków robotników w 
kooalniach węgla kamiennego w mie 
siącu czerwcu rb. Przeciętny zarobek 
dzienny górnika, obejm ujący siunę 
wypłat razem z wszelkmu dodatkami 
i z wartością węgla deputatowego 
wynosił średnio dla wszystkich robot 
ników w kopalni ich węgla w czerw 
cu br. 8.69 zl , w zagłębiu gomośJąs* 
kim 9.33 zł. w Zagłębiu Dąbrowskim 
7.68 zł., w Zzgłębiu Krakowskim 
6.41 zł.

Zarobek dzienny mezczyzn prac u* 
jących pod ziemią wynosił średnio 
we wszystkich zagłębiach węglowych 
9.18 zł., w Zagłębiu Górnośląskim zł. 
9.70, w Dąbrowskim 8.24, Kraków* 
skim 7.03. Zarobek kobiet wynosił

ty Stanów Zjednoczonych Ameryki 
Północnej nastąpiło wskutek życzę* 
nia admiralicii angielskiej.

Duże wrażenie wywołała wiadu* 
mość, że w manewrach tegorocznych 
floty angielskiej na Morzu Północ* 
nym bierze udział flota LTSA  w skła 
dzie 7 ciężkich krążowników oraz 7 
torpedowców.

h iliiary iacia młodzieży sowiecKiej
M oskwa. W  dalszym ciągu szero 

ko zakrojonej akcji przysposobienia 
wojskowego młodzieży sowieckiej, 
która swym zasięgiem obejmuje low 
nież i wieś — przystąpiono do zmi!ita 
ryzowania młodzieży fabrycznej w 
miastach.

W  Leningradzie utworzono 15 pul 
ków robotniczych z kompletnym uz* 
brojeniem oraz oddziały obrony prze 
ciwgazowej i sanitarne. Oddziały te 
w  dniu obchodu dnia międzynarodo* 
wei młodzieży komunistycznej wzTę 
1/ udział w defiladzie poprzedzane 
oddziałami członkow Związku Mh>* 
dzieży Komunistycznej, odbywają* 
cvch służbę czynną w oddziałach woj 
skowych garnizonu leningradzkiego.

kiem procentu ogólne sumy wydat* 
ków wyzn.,

W ydatki wyznaniowe to w lwiej 
części wydatki personalne, idące na 
utrzyman-e duchowieństwa. W  wy z* 
naniu katolickim uposażenie kleru wV 
nosi aż zł. 17.625,329. D o sumy tej 
dodać nalepy wydatki emerytalne ary 
noszące zł. 383.413 oraz dotacje służ 
by kościelnej zł.63_298.—

Ciekawe, że nawet uczniom katoli 
ckich seminariów duchownych pań* 
stwo płaci (na podstawie konkorda* 
tu) 125 punktów mnożnej dla urzęd 
ników państwowych tj. przeszło zł. 
50.—: miesięcznie. Ponieważ zaś liczb3 
etatów dla alumnów wynosi (według 
„Małego Rocznika Statystycznego") 
2.867 zł. otrzymujemy pokaźną sumę 
zł. 1.720.200. Gdybyz cala młodzież 
w średnich i wyższych zakładach :tau 
kowych mogła być otoczona podob* 
ta pomocą materialną!

Opieka ta w znacznej' mierze tlama

I.iga do walki z rakiem w Szw ajcarii jg ło  
sala statystyk, dotyczącą śmiertelności v. lóż 
nych kantonach. O kazuje się, że ogółem 
śmiertelność na raka zm niejszyła się w S : .vaJ 
carii dość znacznie, z wyjątkiem grupy osób

polscy eórnicy
we wszystkich zagłębiach 3.89 zl., w 
Zagłębiu Górnośląskim 4.31 zł., Dą* 
browskim 3.52 zl., i w Zagłębiu 1 aa* 
kuwskim 3.01 zł.

W edług danych Głównego Urzędu 
Statystycznego, najlepszy procentowi 
przyrost naturalny tzn. w przeliczeni11 
na 1000 mieszkańców, miały w r. 1937 
Rum ur.a — 11.5, Holandia — H, 
Polska — 10,9 f Portugalia — 10,9. 
W  stosunku do r. 1936 liczby powyż 
sze są dla wszystkich tvch państ w ni 
ższe, przy czym stosunkowo naj wtęk 
szy spadek przyrostu wykazała Pul* 
ska (z 12 na 10,9). Z innych państw 
europejskich najmniejszy przyrost 
miała Anglia — 2,5 i Szwecja 2,3. Ka 
łastrofalnic przedstawia się pod tym

Rekordowe zbiory
pszenicy w Rumunii

W edług ostatecznych obliczeń tegoroczne 
zbiory pszenicy w Rumunii wynoszą 495 ^ s 
wagonów gdy w r. 1932 wynosiły tylko 263 
tys. w igonów , a r. 1934 — 270.000 wagonów 
Gdy w latach 1932 do 1934 zbiory byty naj 
słabsze, to w latach następnych stale wzras* 
taly i w roku bieżącym osiągnęły cyfrę re* 
kordową. Zbiory tegoroczne przekraczają że 
szłoroczne o 145.000 wagonów.

W artość zbiorów  w roku bieżącym ocenia 
na jest na okrągło 20 miliardów lei, gdy w 
i 1932 w ynosiła tylko 6.6 miliarda le i.

Zwiększyła się ilość fałszerstw
Raporty policyjne wykazują, że w 

Uszym półroczu br. zwiększyła :ię 
ilość fałszerstw w porównaniu z I* 
; zym półroczem ub. r. W  tym -oku 
zameldowano ich policj — 3.382, na 
tom ast w r. 1937 — 3.338.

czy pewne charakterystyczne zjawis* 
to . W edle „Małego Ręcznika Staty 
stycznego" absolwentów, którzy bez 
opóźnienia ukończyli studU, było w 
1936 37 r. na wydziale teologu 78,8 
proc., na prawie — 40,9 proc., na wy 
d dalach technicznych — 15 proc., na 
medycynie — 74,4 proc., na larmateu 
tyce — 58,5 proc., na weterynan, — 
73,9 proc. Jak wiadomo medycyna i 
weterynaria są wydziałami zmuszają* 
cvmi do całkowitego poświęcenia się 
studiom, absooującym słuchacza ca* 
łodziennie i wykluczającymi mozli* 
wość stałej pracy zarobkowej. Orii* 
iają też te wydziały studenci, którzy 
musza zarabiać na swe utrzymanie.

7namienne, że np. w 1935/36 r. aż 
95,2 proc. absolwentów ukończyło 
studia teologii bez opóźnienia' W szy 
stko to przemawia za tezą, że brak 
kłopotów materialnych decydująco 
wpływa ną bieg studiów i pomyślne 
ich ukończenie.

powyżej lat 70, Statystyki obejm ują dw^ o* 
kresy, mianowicie lata 1909 — 1912 i 1929 ~  
1932, a więc z przerwą dwudziestoletnią. O* 
to najw ażniejsze cyfry, obrazu jące stan śmier 
ttnm ości na raka w tych dwóch okresach. 
M ężczyźni w pierwszy okresie: w wieku 40 
— 49 lat (11 p ro c ), w wieku 50 — 59 i 36), 
w wieku 60 — 69 (84) i powyżej 70 lat (114) 
Te same cyfry dla okresu drugiego, to znaj 
czy 1929 — 1932 wynoszą S * 34 * 82 i 141 
procent. C o  się tyczy kobiet, cyfry w obu 
grupach dla tych samych wieków wynoszą: 
12 -  10 -  30 -  27 -  57 — oraz 95 . 104 
procent. Jak  widać woęc postęp jest dość : u “ 
czny, z wyjątkiem ludzi po sicdmUzieżiątce.

względem sytuacja we Francji, gdzie 
nie tylko że nie było żadnego przyro 
-.tu, ale przejawił się leszcze ubytek 
ludności w stosunku 0 3 na 1000 m:e 
szkańców.

PPS. i U z . iii Raiogolsce M o t ia ie )
ra /e m  ze Str. Ludowym

Lwów. W  powiecie mościckirn w 
Stapińcach odbyło się poświęcenie 
sztandaru Stronnictwa Ludowego. N a 
zgromadzeniu publicznym w którym 
wzięli udział chłopi polscy i uJLraińs* 
cy przemaw.ali lmienem PPS — Ka* 
uński Antoni oraz imieniem 7Z Z  
Hrycvszyn Grzegorz

R u n i ą  brnni elę przed 
szpiegostwem gospodarczym

Rumuńskie min. gospodarstwa zarządziło 
c zwiedzanie przedsiębiorstw przemy stos 

wych o większym znaczeniu technicznym i 
gospodarczym wymagać będzie w przyszłoś 
ci specjalnego zezwolenia ministerstwa. Nie 
iylko obcokrajow cy, ale także obyw atele ru 
muń.scy muszą w każdym wyp idku zwracać 
s:ę o pozwolenie obejrzenia tak-ego przed* 
siębiorstw-a do ministerstwa gospodarstwa
narodowego.

Poza tym poszczególnym zakładom prze* 
myślowe m zabronono udzielać zwiedrają* 
cym jakichkolw iek w yjaśnień, dotyczących 
posi bu produkcji, obrotów  itp.

BT Xl

Ile ludzi umiera na M a  w  t a a j t »

lujlepszy przyrost naturalny maja
Rumunia, Holandia, Polska i Portugalia
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WAŻUE NUMERY 
TELEFO N IC ZN E
Straż ogniowa 122-22 
Zegarynka 98 
Centr. międzym 97 
Infornoor telef. 1,37-00

Biuro napr. telef. 150-50 
Informator kol 121-08 
Centr. gazowni 152-05 
Centr elektr. 150-70 
Centr. wodociąg. 1.1-19 
Pogotowie rat. 111-11,

KALENDARZ RZYM. - KATOLICKI
W torek, Filipa

I ec-tr
Z T E A T R U  M. LM. J .  S Ł O W A C K IE G O

Dziś w poniedziałek po cenach zniż.,n/cli 
„abawr.a komedia I Verneuila i fi-. I 'era 
„Pociąg do W enecji”. W  sztuce Ę y p .-p u jfi: 
R, Pawłowska, W . M acherski, S. Czajkowski 
R. W roński, V ,  Kolwas. „Pociąg do \X enc- 
c ji" pow tórzony będzie w środę

lutro we wtorek świetna komedia W ł. Bus 
FeketegcS „ Jan", w premierowej obsad-,.e.

„G EtZIE D IA B E Ł  N IE  M O ZE.. u korne, 
dia Romana Niewiarowicza będzie i a'biiż- 
sza premierą Fiutru m I. Slow ackego. Próby 
pdfey waj.ą się codziennie pod kierunkiem Fez- 
j  Karbow skiego.

P ia ł  przedstawień: Poniedziałek 12. IX. 
„Podag do W en ecji"; W torek 13. IX . „ Jan "; 
Sj-oda 14 IX. „Pociąg do W enecji".

Radio

Uktja przedwyborcza w Krakowie
rozpoczęta

W  niedzielę 11 bm, odbyły tri; w 
Krakowie pierwsze zgromadzeń.a pu 
Mierne w sprawie wyborów samorzą 
Jm w ch . Zgromadzenia pow-rsze, 
zwołane przez O K R  PPS krakow mia 
ly miejsce na wszystkich przedmieść 

| ciach miasta, przy czym należy zauwa 
j żyć, że wszędzie gromad-iły one tłu* 
| n;y uczestników. Po przemówien’ach 
| z .brani uchwalali (wszędzie jednoglo 
I śnie) rezolucje, pozwalające zorwnto 
i \yać się zupełnie wyraźnie w linii par 

tii aprobowanej całkowicie przez l.ia*
I s -  robotnicze. W  rezolucjach tych ze 

brani domagaja się mianowicie 
N A T Y C H M IA S T O W E G O  ROZ* 
W IA Z A N IA  S E JM U  i S E N A T U  o 
raz#ŃO\Y'YCH W Y B O R Ó W .

Równocześnie akcentują 
K O N IE C Z N O ŚĆ  U T R Z Y M A N IA  

„ C Z Y S T O Ś C I1'
w wvborach samorządów ych i łO
C Z Y S T O ŚC I N IE  T Y L K O  NA 

P A PIE R Z E.
]ak z powyższego widać, w z mi .im 

kowane zgromadzenia odbyły sie wv

Repertuar km
A D R IA : M iłość porucznika carskich hu 

żarów z Dunią córką poczmistrza.

A P O L L O : W akacje (K atarzyna Hep,
hura, Gary G rant).

A T L A N T IC : Kurier carski (A . W ohb 
bruck) i Niewinnie się zaczęło (Lorettn 
v oung, Tyrone Pover).

D O M  Ż O Ł N IE R Z A : Lekarz piękny „h
kobiet (Loretta Y oung).

Ł O PP : H istoria jednej nocy i Dziew- 
czvna szuka miłości.

Promień: Znachor (Stępowski.
ST E L L A  • M agiczny klucz i N a straży

prawa.
S Z T U K A : Lokaj Jaśnie Pani (A nnabel- 

la, Pow cll, Schildkraut).
W A N D A : Złotow łosa (Jeanette Mac

D onald, N elson Eddy).
U C IE C H A : Druga młodość (G orczyń- 

: k a , Stępow ski).
F O T O P L A S T IK O N  (Szczepańska 5)- 

Sum atra (egzotyczna wyspa).

Repertuar kin kieleckich
W . F . i P W . G robow iec indy*ski 
C Z W A R T A K  Tydzień przed ślubem i 

O fiary wielkiego miasta 
P A L A C C E  Prawda zwycięża 
O  3S Ił °  DLa ciebie Seniorrto

W torek 13 września 1938
6.15 Sygnał czasu; 6.20 M uzyka z r-łyt; 

45 G im nastyka; 7.00 Dziennik poranny; 
15 P łyty ; S.OO A udycja dla szkół; 11.00 Au 

tycj* dla szkól 11 15 M uzyka z płyt; 11.57 
iygnal czasu i hejnał; 12.03 A udycja -.-dud 
i ow a; 15.15 A udycja dla dzieci jłarszych 
5 35 Przegląd aktualności finar.s.; 15.45 Wia 
ornosci gospodarcze; 16.00 K oncert mu: yki 
t. 40 Pogadanka konkursowa Polskicg r> Ra5 
lia; 16.45 Pogadanka pt „Od T atr do stra- 
osfery; 17 00 M uzyka lekka i taneczna; w 
rzcrw ic: program na d iie i następny; 18.OO 
ŻySir' mrowiska; 18 10 recital fortepianow y-. 
8 45 , , dni u imienin M adame Płachcina 
rag. z pow .; 19.00 U tw ory muzyczne; 19 20 
ogadanka aktualna; 19.30 K oncert rozryw 
m iy : 20.45 Dziennik wieczorny , 20 5 Po» 
adanka akrualna; 21.00 A udycja dla Wi 
1.10 W  150 rocznicę odsłonięcia pomnika 
ćróla Jana  Sobieskiego w Łaz. Królew sk.ch; 
1.55 W ad o m , sport.; 2 2 0 0  K oncert muzyki; 
3.00 Ostatnie wiadomości dziennika v.ntcr<jr

Kronika przemyska

Przem yśl się modernizuje
W  r. b . wybrukowano w Przemyślu 2 

km. ulic i zbudowano dotychczas kolektor 
kanalizacyjny na przestrzeni około I SIO m. 
Prace te wykonano kosztem 197.000 zl.

Prezydent miasta p. Chrzanowski zawia 
damiając radę miejską o stanie robót inwes 
Ltsyjnych stwierdził nader niepokojący stan 
maszyn czynnych w M . Z. E. M izeria w 
tyrrł dziale przeciągnie się do listopada, o 
ile i u ż  wreszcie elektrownia będzie nogla 
wówczas zastąpić zużyte „gruchoty” nowym 
zespołem maszyn, których dostawa "Wzglę- 
dnie montaż jest kwestia niedalekiej orty* 
sz-łbści.

Znamiennym byio poruszenie na tym po 
s edzeniu m. in. snrawy walki z h.dasem 
ulicznym, którego „centralą stała się obec 
nie wykostkou ana na podszewce betonowej 
ul Franciszkańska. Ta kampania świadczy, 
Sb Przemyśl zgłasza swoją kandydaturę 
do rzędu wielkich miast.

Ciężkie warunki pracy w nowe] 
laoryce nawozów sztucznych
Niedawno zorganizow any związek zawo 

elowy robotników  przemysłu chemicznego 
jest pierwszym zrzeszeniem tej branży w 
Przemyślu. Asumpt do stworzenia tej zawo 
óówki dało uruchomienie fabryki nawozów 
sztucznych przy ul. Borelow skiego, którą 
przeniesiono do Przemyśla z Sandomierza 

W łaścicielem tej nowej placówki przemy 
slowej jest -pólka rolniczo-handlowa „Pro- 
dukt" (M Deutsch i ’Ska). W ynagrodzenie 
robotników  jest niestety i..esłychann nis- 
kie, mimo że jiraca odbywa się wśród na- 
der szkodliwych dla zdrowia warunków hi
gienicznych.

A kcja  nowego Związku Zawodowego 
zmierza zatem do uzyskania dogodniejszych 
warunków pracy i lepszych stawek wyna- 
grodzenia. (M gr )

Kinoteatry przemyślne
A p o llo ; Przy zamkniętych drzwiach. 
C asino: B iały  motyl 
M uza: Szczęśliwa 13,-tka 
O iim ida: W tzos 
Fołoplaetikon: Jerozolim a.

Repertuar Kin radomskich
A PO LLO  Zgrzeszę lam 
A D R IA  Ich stu i ona jedna oraz Bunt 

załogi
C Z A R Y  W  sieci wywiadu i Skrzydła 

nad Honolulu

waśnie pod hasłem udziału w wy bo* 
raeh samorządowych, równocześnie je 
dnak precyzowały podkreślały >>s* 

j tulaly, których realizacja zapewni wy 
borom poważny charakter a w następ 

! rtwie — autorytet moralny wybrane* 
mu przedstawicielstwu.

Potwierdzają to również dalsze kro 
ki krakowskiej PPS. Dzisiaj miano*

wicie tj. 12. bm. wojewoda p. dr. Ty* 
miński przyjął delegację PPS, złożoną 
z przedstawicieli ważniejszych ośrod 
ków robotniczych województwa kras 
kowskiego. Delegacja przedstawiła 
warunki pod jakimi PPS skłonna by 
laby wziąć udział w nadchodzących 
wyborach do rad miejskich i wiej* 
sk ich.

Hrakii-'j Ru czci Adama Hsiroka
VI’ dniu wczorajszym rsrakow godnie ucz 

cii setną rocznicę urodzin w ielkiego na-.-iy i 
szermierza wolności Adama A snyka.

W  uroczystościach które się zaczęły naeo 
żeństwem na Skałce wzięli udział przedstaw 
wiciclc władz pan itwowych, zarządu miasta 
wyższych uczcliu krakoskich, oraz przedsta 
v, jciele świata literackiego, naukowego i artys 
lycznego.

W  południc mimo uh wnego deszczu ucće 
stnic(y oraz liczna puohczność zebrali się! na 
ulicy Łobzowskiej, gdzie itasrąpilo od-flonic 
cle tablicy pamiątkowej na domie w którym 
mieszka! Ajfciyk. i ablica zawiera następujący 
napis:

Ni krókowskijg bruku
Onegdaj na Dworcu Osobow ym  w Kra- 

ko wic popełnił sam obójstw o przez powieszę 
nie u u .tępię jal i: niezr.nn-j mężczyzna, do 
tychczas nieustalonego nazwiska.

W  celu ustalenia indentyczności sam obójcy 
podaje się rysopis: lat około 30 — 35,
v, zrost 160 cm, średniej tuszy, twarz blada 
szczupła ogolona, włosy ciemno — blond 
c .esajit na bok, w górnej szczęce 2 zlo*e zę- 
by, ubrany w czarne marynarkowe ubranie 
yrpaski, koszula biała, krawat pstrokaty'.
W szelkie inform acje kierować do: „W ydział 
Śledczy Kraków , Siem iradzkiego 24.

»*Ji * A i
Organa P. P. przeprowadziły ubiegłej no 

ęy na terenie całego miasta obławę, ,v czasie 
której zatrzymano 13 osób za różne prze
stępstwa.

„W domu parterowym, który istniał na 
t\m miejscu żyd tworzy! i zmarł Adam  As
nyk ur. 11 września 1S38 r. zmar! 2 sierpnia 
1897 r.

W ielki poeta i obywatel, członek R ąd.u 
Narodow ego 1863/64, bojow ink o w olność i 

oświatę narodu, pierwszy' prezes T. S. L.
W setną rocznicę urodzin poety tablicę tą 

położył Zarząd M iejski w r. p. 1938." '

Sprzeniewierzył 12.000 zł
A iclkie wrażenie w Katowicach wywołało 

aresztowanie ;b. kasjera K KO  w Stryju M ar 
cina Fischera Fischer od dłuższego czasu u- 
kww.a! sit: przed policją.

Aresztowanie nastąpiło gdy Fischer znaj 
dowal się w klubie. Przyznał się on do zde 

rraudowania 12 000 zl. Defraudacji ookony 
wal systematycznie przez dłuższy czas. W  

czerwcu br. nadużycia wyszły na jaw  i wte 
d 5 Fischer zb.ięgł i tuial się po całej P cl- 

sce. aż wreszcie znalazł się w Katowicach. W 
chwili aresztowania Fischer mia! przy r,obie 
8 Jfl groszy

Nowe znaczki sądowe
W ładze sądowe emitują w najbliższym  

czasie nowe znaczki sądowe, wartości 50 gr.. 
i I zl. Znaczki sądow e starego typu używa* 
ne będą do końca br. po czym wymieniać je  
I ędą kasy skarbowe.

Katastrofa motocyklowa
Trzy osobr zabite

Na szosie s-tryjskiej na ,8 kilometrze pod 
Lwowem wynurzyła się w strząsająca kates- 
t. ofa. M otocyklem  ze Lwowa jechał sędzia 
groclzki z D rohobycza Krzysztof Durkulec 
z 'synem i pewną panią, która jechała w pr-Y 
czepce Ngale nadjechało auto ciężarowe, 
wiozące ze S try ja  materiały pędne. Ponie- 
waz na drodze byl gęsty kurz, sędzia kieru 
jacy  m otocyklem, skręcił na lewą stronę szo 
s\. Szofer auta zorientował się w sytuacji i 
gwałtownie- zahamował, wskutek czego pek 
.a opona samochodu. M otocykl icdnak wpadł 
na samochód. W .zyscy troje jadący moto
cyklem zostali wyrzuceni na samochód i po 
nieśli śmierć na miejscu. Na miejsce wyp.id 
ku przybył komendant policji poństwovzej 
j.owiatu lwowskiego i prokurator. Zwt">ki o .

Klonik „ kielecka 
Amatcrzy ryb

Przy zbiegu ulic Prostej i Markowskiego 
w Kielcach patrol policy jny zat^z fmai Pie
li zyka Jana i K ojaca Stanisław a i Kazimie
rza. którzy posiadali przy sobie większą iloś*- 
r,-b i sieci. Zatrzym ani wyj r ś-nili, że ryby 
skradli z sadzawki przy ul. Poniatowskiego

P O R A D N IA  ŚW IA D O M E G O  M A C IE 
R Z Y Ń S T W A  w Krakow ie, ul D unajew skit 
go l. 7 czynna we wtorki i czwartki godz 
T8 — 20, w piątki godz 10 — 12- Zapobie
ganie ciąży leczenie bezpłodności.

Bar katastrofy odwieziono da Zakładu A na 
tomii we Lwowie. Szofer i jego pom ocnik 
po spisaniu jjrotokóiu  zostali, wypuszczeni 
na wolność.

Kurs dla analfabetów
Zapisy na rocznyri niedzielny kurs anal

fabetów j na wieczorowe kursy z zakresu 
7 kl. ->zkoly powszechnej odbywają się co* 
dziennie w szkole powszechnej im. św. W oj 
decha w Krakowie ul. Krowoderska 14.

R A N  G O P A t hinduski św ątynny tancerz, 
1. jirego  wieczory taneczne Są wszędzie pra- 
i dziwym evcnemcntem artystycznym , wysH 
pi w’ Krakowie tylko jeden raz a to we śro
dę, 14. bm, w Starym Teatrze.

K U P U J E S Z  
Z D R O W I E !
Ż Ą D A J Ą C  T Y L K O

„ O L L A "
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R Ó Ż N E

ODCISKI usuwa niezawodnie „RIGO“ 
50 groszy Drogeria 

S C H A P S E N S O H N A
Kraków Plac Nowy

KARALUCHY n i s z c z y  doszczętnie 
JOK oroszek oryginalny. Drogeria 
— S C H A P S E N S O H N A —

Kraków, Plac .Nowy.

PLUSKWY tępi deszczętnie ory
ginalny płyn J O K .  — Drogeria 
— S C H A P S E N S O H N A —

Kraków, Plac Nowy.

WAŻNE dla GOSPODYŃ! SZLIF1ERNIA 
N O Ż O WN I CZ O- ME CH AN I CZ NA

„P R £ C Y Z i  A“
ostrzy noże Kuchenne, stołowe, osadza ostrza 
reperuje maszynki do mięsa, primusy, młyn
ki do kawy, m a s z y n y  do s z y c i a  i t, p. 
Przyjmuje wszelkie roboty tokarskie i spa
wanie metali po cenach niskich.

Władysław Mitan

M A S Z Y N K I D O  MIĘSA 
2 A P A L N I C Z K I  
AU lO M A T lL Z N L

PR IM U SY naprawia facho
wo n o ż e  s t o ł o w e ,  osadza 

trwało, odnawia:
SZLIFIERNIA,  S P A W A L N I A  
= =  ŻELAZA I METALI —
M YSZKO W SKI
KRA K O  W, DIETLA Ł. 46.
Przy przedłożeniu tego ogłoszenia udzie- 
■ ii i lamy 36 %  RABATU. ----------

Krawat zakupisz nauaniej w spe
cjalnym  Składzie Krawatów „Re- 
cord Craw ates“ Kraków, Floriań
ska 35. T el. 143-68. W łasna W y 
twórnia-H urt-Detal. Fachow a ra- 
prawa starych krawatów.

Fortepiany Pianina strof naprawia 
konserwuje stroiciel Rom Kra
nów, Bożego Ciała 10 Tel. 143-79

Swetry, pulowery, golfy angorowe, 
wełniane, bezręk-awniki m ęskie, 
damskie i dziecinne, oraz suknie 
na zamówienia poleca Pracownia 
trykotaży Felman Sw . Sebastia
na 23 ('sklep frontowy)

Pogotowie krawieckie „Fenomen4,
czyści, prasuje, naprawia, Cena 
reklamowa, Kraków, Stradom  11, 
T el. 201-87.

DOM SWETRÓW O S T R O  WIF.CKICH 
mmmm Kraków, Krakowska 12.
poleca: najtaniej swetry m ęskie
damskie, dziecinne.

Fortepian BłOthner fkrótki czarny) 
sprzeda Helena Smolarska 
Kraków, Sławkowska 4.

M A T E R A C E ,  poduszki włósienne, 
łóżka połowę, otomany, tapczany, 
poduszki dla niemowląt oraz przyj
muję wszelkie roboty tapicerskie 
Zakład Tapicerski 8ARDACHA, 
Krakow ska 44, telefon 174-83.

•  G RO SZY P R A N I E  KO ŁN IER ZYK A
Jedynie f?ilw -PERLIT nirzesińsha 1.

Czyszczenie ubrania 3.50 zł — Sukni 2 zł.—  
Centraia WOLNICA 8.

FR, JOGAŁŁA czyści chemicznie, far
buje wszelką garderobę — najso
lidniej i najtaniej. Kraków, Diet- 
lowska 93, tel. 141 65, Grodzka 2.

Kołdry, koce, pościel, bielizna 
pościelow anajtaniei EISEN Kraków  
Sławkow ska 2, Tel. 210-53.

Stypendis Federacji minet i Uniw.
wykształceniem na rok akademicki 1939/40

P r a c o w n i a  F u t e r

Przyjm uje wszelkie robot)7 kuś
nierskie według najnowszych żur- 
nah po bardzo przystępnych cenach

Józef Bucfaenek
SCraków, B r a c k a  1 a.

_____________ __________________ t

SELLOT usuwa ow ło
sienie wraz z cebulką 
bez ś l a d u ,  zawiera 
zupełnie nieszkodli
we składniki 
RAZOL specjalny dla 

Pań pertumowany usuwa zbytecz
ne owłosienie z rąk, nóg i pach. 
G w arantujem y za skutek. Próbki 
bezpłatne. ( W e j ś c i e  przez sień). 
SCHONWALD Kraków, Dietla 51.

M ł u <2J/

1) Stypendium Federacji Międzyiminsdo* 
v c j (Internationa! Senior Lcllow shipinzrjc) 
'w wysokości 250 funtów  na studia naukowe 
zagranicą. \Varunki: nieprzekroczpny 45 rok 
życia;, samodzielne prace badawcze, z Itó ry c11 
ostania ukazała sic w okresie o sta tn ie j 5 lay

2) Stypendium Federacji B ryty jsk ie j (ui* 
lernationnl Residential Sholarship) do Cros 
by ł lal! w Londynie w w ysokości 100 'u n ió w 
na studia w dziedzinie nauk humanistycz* 
irych i przyrodniczych. W arunkiem m ^szka 
nie w Crosby Hall za oplata 25 funtów za 
9.cio  miesięczny okres studiów.

5) Stypendium Federacji A m erykańskiej 
(International Fellow ship Crusade) w wyso 
kości 1500 dolarów  n a . roczne studia w do*
- o ln tj dziedzinie naukowej zagranicą z wv 
iączcniem kraiu, w którym  kandydatka za;

/

mieszkujo lub poprzednio studiowała Sty* 
penclystka winna z góry7 upewnić się, żs uni 
wersytet lub instytucja, w której zamierza 
pracować, może dostarczyć je j o d p o w ie d n i 
ułatwień dla badań naukowych.

5) .Stypendium Federacji Fińskiej w wyso 
kości 6000 marek fińskeh wraz z bezpłatnym 
:*mesięcznym pobytem w Helsinkach. Wa< 
runkiem znajom ość języka fińskiego lub szwe 
dzkic-go

O stypendia mogą się ubiegać osoby, które 
pizynajm niej od pól roku należą do Fedora* 
cji K obiet z Uniw. W ykszt.

Termin składania podań w zarządzę od* 
dzalu upływa dla stypendium fińskiego w 
działu upływa dla stypendium fińskiego w 
merykańskich w dniu 25 października dla 
brytyjskiego 20 grudnia.

R K Y S Z m i l W
.OLYMPIA"

SZLIFIERNIA SZKŁA I WYTWÓRNIA 
.............  L U S T E R

G U S T A W  B A R a N
Sąd. zaprz. rzeczoznawca

K R A K Ó W ,  UL. KARMELICKA L. 10
Telefon  Nr 211-15

Poleca: Artystyczne prawdziwe kryształy oło
wiane, lustra i szyby. Ceny n isk ie .

WOLNE POSADY

Przyjmie p o m o c n i k a  od zaraz
Drukarnia „Literacka” w Krakowie, 
Plac Zgody L. 4.

Poszukują mieszkań

Poszukuję pokoju z wygodami w 
śródmieściu. Zgłoszenia do admra. 
„Kuriera W iecz."

N A U K A

S Z K O Ł A  MUZYCZNA  
im. St. MONIUSZKI
Kraków, ul. Mikołajska L. 32.
= =  Telefon 176-16. = ■==
W P I S Y  C O D Z I E N N I E
W szystkie przedmioty. K lasa muzyki
jazzow o-fortepianow ej i akordeenu.
Chór,-Orkiestra, Muzyka Kameralna
=  Zniżki Kolejowe. ^
KURSY SAMOCHODOWE — Kraków,
KRUPNICZA 14. (dawniej Szew ska 1). 

tel. — 206-88. Prowadzone przez 
fachowców, Prawo jazdy gwaran 
towane. W pisy codziennie.

Stenografii i maszynopisma wyu
cza na^zybciej Zofia Scbóngutó- 
wna W W . Św iętych 8, tel. 109-97

Gry na fortepianie metoda szybką, 
dokładną, uczy także początkują
cych starszych rutynowana s i ł a .
Kraków, W ielopole 22 II piętro 

mieszkanie 4.

Z E  S P O R T U  

Wista przegrywa z Warta
Kraków . \v meczu ligowym poznańska 

\5 rta odniosła sensacyjne zwycięstwo nad 
\> islą w stosunku / :5 (4 :2 ). Tak wysokiego 

[wyniku j porażki V  isly na własnym boisku 
nic spodziewano się, zwłaszcza po dobrych 
isj wynikach w drugiej rundzie rozgrywek 
Fgowyćh

Zwycięstwo VC‘arty należy określić jrk o  
rzczę.śJiwt, gdyż w równym a nawet bardzie) 
‘sprawiedliwym stosunku wygrać mogH \V’i*

. sla, która mirla przez cały prawic czas gry 
I znaczną przewagę w polu, a tylko wypadami
i _____ ___i _i,    1_ -poęnańccYcy zdołali zapewnić sobie zv v-:ię

stwo.
I

Sensacyjne zwycięstwo
Polonii nad Pogonią
Lwów. V L Lwowie rozegrany został mecz 

ligowy pomiędzy warszawską Polonią i Iwo 
\. ską Pogonią. Sensacyjne zwycięstwo od r.;° 
sin drużyna stołeczna w stosunku 3:1 (0 :1 ). 
Jest to pierwsza porażka Pogoni w bież. roku 
:.a terenie Lwowa.

Polom a wygrała zasłużenie. M imo osłabię 
r.ia brakiem Pazurka i N aw roja, grała .„na 
przez cały czas niezwykle ambitnie. Dwie 
bramki dla Polonii zdobył Odrowąż J  ;d rą  
lażnicki, dla Pogoni W olanin, lędziowal p. 
Kossek z Katowic W idzów  4000.

Ruch wygrał
z Warszawianką 4:1

Na stadionie W ojska Polskiego w W arsza 
wie w obec 8000 widzów Ruch pokonał W ar 
szawiankę 4:1 (2 :1 ). Ślązacy m id i przez cały 
czas wyraźną przewagę nad przeciwnikiem. 
Bramki zdoibyl Wśhmowski (2), Szczcrbińsk1 
(1), i Peterek (z rzutu karnego). D la d ru żm y 
warszawskiej honorowy punkt uzyskał se.io 
czek.

Fortepianu lekcje przyjm uje Prof. 
Israeli, dyplomowany pianista, b. 
profesor wyższej klasy fortepianu 
instytutu im Paderew skiego we 
Lwowie, b. uczeń klasy mistrzów 
prof Steuerm ana (W iedeń). Z gło
szenia, Szkoła Muzyczna Zyblikie- 
wicza 5 tel. 176-51. Prywatnie 
Długa 61 Telefon 113-69.'

Angielski, francuski, niemiecki, — 
metodą Ansona —Krowoderska 5. 
Złotych 4. —  miesięcznie.

Zawody bydy prowadzone w tempie b. ży 
wym o ostrym. Sędzia p. G crblich  ze Śląska 
r ie potrafił utrzymać zawodników w kar* 
bach. W idzów około i000-

Cracovia pokonała
drużynę Śmigły 3:1

W’i'no . W  W ilnie w obec 6000 widzóv, 1 ra 
covia pokonała drużynę Śmigłego 3:1 (3-0). 
M ecz do przerwy prowadzony byl w żółtym  
tempie i na wysokim poziomie. Odnosi się 
to przede wszystkim do gości, którzy zade* 
mcnstrowali piękną i skuteczną grę.

AKS odniósł zw ycięstw o  
nad £ K S  3:2

Katowice, W  Chorzow ie A . K. S . peko* 
nai ŁK S 3:2 (2 :1 ). ł.K S  b y ł w polu wyraźnie 
lepszy i przy pewnej dozie sgczęścia mógł za 
wody te wygrać.

B a ito n io  wchodzi
znowu do Ligi

Katow ice. W  Św iętochłow icach w meczu 
o wejście do Ligi G arbarnia niespodziew -nie 
pokonała Śląsk 2:1 (2 :1 ). G arbarnia okazała 
się drużyną bardziej wyrównaną. Wr drużynie 
śląskiej zawiód] bramkarz M rozek, któremu 
r-leż y  przypisać porażkę. Bramki dla Gar* 

•brani zdobyli Pazurek i N ow ak, a dla Śląska 
G od. Zawody prowadzi! p. Tygalski z Łodzi1. 
W idzów  około 2000.

Tabela rozgrywek o wejście do l ig i.

W’ tabeli rozgryhek prowadzi bezapelacyj 
nic Garbarnia bez strat!7 punktów.

gier pt si. Jar
1) Garbarnia 3 6 :0  9.3
2) U nion — Touring 3 4 :2  7-3
3) Śląsk 3 2 :4  6  7
4) P. K S. 3 0 -6  2:11

Pierwsze zwycięstwo Jędrzejow skiej w mis* 
Irzostwach St. Zj 

Nowy Tork. lak donosiliśm y, S bm. w Fo* 
rest H ills pod Nowym Jorkiem  rozpoczęte 
zostały tenisowe mistrzostwa Stanów  Z je d n ° 
czonych w grach pojedyńczych.

Wr grze pojedynczej pań startują 64 zawo4* 
niczki, w tej liczbie liczne przedstawicielki 
zagranicy. Przy rozstawianiu najlepszej ósetn 
!-i pań klasyfikow ano Jędrzejow ską j.iko r.~l 
lepszą zagraniczną tenisistkę.

W  pierwszej rundzie mistrzostw Jędrzejów  
ska nie grała. W  drugiej Polka odniosła ple1, 
wsze zwycięstwo, b ijąc  Am erykankę Blark* 
man w1 dwuch setach 6 :0 , 6 :3 .

OGŁOSZENIA; Rozmiar strony druku; Wysokość 410 m/m szerokość 370 m/mm Podstawą obliczenia jest jeden milimetr, w J dnym ła.nle StTona ddell sfę na 4 

Ceny ogłoszeń w złotych; I.strona w l łamie za m/m zl I.2 5 ;Tekst II— VII strony zł I ,  — Za fekstet -a •>.?0 Nadzsłme za l n n w 1 m/n w 1 h ia le  zł 0 .75. Nekroioąl w tekściej do 86 

m/m w 1 łamie zł 20’—, 2 łamach zł 30 ,— Ogłoszenia drobne za słowo J F 10 Dia poszukujących nrary w dro >irve)i za stawo 0 0 5 . '4 t t rvmmilalne za slow*' drobny-h zł 0 1 5 .

5Fy dawca i Redaktor odpowiedzialny: Eojr*niasz Mrożek. D r t lu r n a  „Literacka” w Krakowie PL Z fo d y  < — Kai. l l l a l  I
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